
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 19 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

“Nomeia Comissão responsável pela realização de 

pesquisa de preço do dia dos produtos da agricultura 

familiar que adquiridos pelo Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) ”. 

 

 

CONSIDERANDO, necessidade da realização de pesquisa de preço do dia, para aquisição dos 

produtos da agricultura familiar para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 

para cumprimento da Lei nº 11.947, de 16/6/2009, que estabelece que 30% devem ser investidos 

na compra direta de produtos da agricultura familiar; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO 

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão pela realização de pesquisa de preço do dia dos produtos da 

agricultura familiar que adquiridos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 

ficando, desde já, designados os seguintes membros: 

 

I- Céliton Gomes do Nascimento; 

II- Jaíne Ferreira Rocha; 

III- Sléia Prates da Silva; 

IV- Matheus Batista dos Santos. 

 

Art. 2º Estabelecer que é de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

conjuntamente com a Secretaria de Agricultura Meio Ambiente, Comércio e Industria 

estabelecer padronização dos produtos e o calendário periódico para a realização das pesquisas 

de preços. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

ESTADO DA BAHIA, em 12 de fevereiro de 2025.  

 

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

                      Prefeito 


